MUNICÍPIO DE REDUTO     001/004
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO Opção: 4374

Sistema de Informações Municipais

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

LEI MUNICIPAL Nº 628/2022

“Estima a Receita e Fixa as Despesas do Municipio de Reduto/MG para o exercicio financeiro de 2023,

e, dá outras providencias”

        A Câmara Municipal de Reduto, Estado de Minas Gerais, por meio de seus representantes legais aprovou, e eu, Prefeito

Municipal, SANCIONO a seguinte Lei:

Art. 1º - Esta Lei estima a receita do Municipio de Reduto/MG para o exercicio de 2023 no valor de R$ 49.080.678,35 (quarenta e nove

milhões, oitenta mil, seiscentos e setenta oito reais, trinta e cinco centavos) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do art. 165,

§5º, da Constituição Federal de 1988, ainda com base no disposto na Lei de Diretrizes Orçamentarias para o exercicio financeiro e

suas alterações, compreendendo o orçamento fiscal e da seguridade social, referentes aos Poderes do Municipio e Órgãos.

Parágrafo Único: Integram a presente Lei os seguintes quadros:

I – Quadro I – Receita Orçamentaria por categorias e fontes;

II – Quadro II – Despesas Orçamentarias por funçoes do Governo;

III -  Quadro III – Despesa Orçamentaria por órgãos e unidades orçamentarias;

IV – Resumo das receitas e despesas por órgãos.

Art. 2º - Acompanharão e farão parte da presente Lei os anexos, sendo os mesmos exigidos pela Legislação  vigente.

Art. 3º -  Os anexos dessa Lei tratarão das emendas impositivas nos termos da EC 100/2019.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrario, tendo seus efeitos a partir de 1º

de janeiro de 2023.

Gabinete do Prefeito de Reduto/MG, 05 de janeiro de 2023

Dilcélio de Oliveira Hott

Prefeito Municipal

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/01/2023 às 10:17 por SUPORTE DO SISTEMA ORCLEI

MUNICÍPIO DE REDUTO     002/004
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO Opção: 4374

Sistema de Informações Municipais

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

QUADRO I - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE

1. RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTARIA 3.153.418,35

RECEITA DE CONTRIBUICOES 0,00

RECEITA PATRIMONIAL 215.330,15

RECEITA AGROPECUARIA 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00

RECEITA DE SERVICOS 1.197.740,08

TRANSFERENCIAS CORRENTES 43.124.723,20

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 270.626,00

RECEITAS CORRENTES INTRA - ORÇAMENTÁRIAS 1.000,00

2. RECEITAS DE CAPITAL R$

OPERACOES DE CREDITO 0,00

ALIENACAO DE BENS 150.000,00

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 5.379.120,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL DAS RECEITAS 53.491.957,78

( - ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB -4.411.279,43

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 49.080.678,35

QUADRO II - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL

01 LEGISLATIVA 1.356.700,00 0,00 1.356.700,00

02 JUDICIARIA 417.480,00 0,00 417.480,00

03 ESSENCIAL A JUSTICA 1.298.498,64 0,00 1.298.498,64

04 ADMINISTRACAO 3.353.485,00 0,00 3.353.485,00

06 SEGURANCA PUBLICA 78.350,00 0,00 78.350,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 3.108.220,33 0,00 3.108.220,33

10 SAUDE 11.883.828,92 0,00 11.883.828,92

11 TRABALHO 413.202,39 0,00 413.202,39

12 EDUCACAO 11.688.110,14 0,00 11.688.110,14

13 CULTURA 810.460,00 0,00 810.460,00

15 URBANISMO 5.867.814,91 0,00 5.867.814,91

16 HABITACAO 70.000,00 0,00 70.000,00

17 SANEAMENTO 1.656.894,91 1.737.150,00 3.394.044,91

18 GESTAO AMBIENTAL 158.560,00 0,00 158.560,00

20 AGRICULTURA 193.000,00 0,00 193.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 7.790,00 0,00 7.790,00

24 COMUNICACOES 4.540,00 0,00 4.540,00

25 ENERGIA 664.580,00 0,00 664.580,00

26 TRANSPORTE 3.322.924,91 0,00 3.322.924,91

27 DESPORTO E LAZER 717.679,82 0,00 717.679,82

28 ENCARGOS ESPECIAIS 271.408,38 0,00 271.408,38

TOTAL GERAL 47.343.528,35 1.737.150,00 49.080.678,35

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/01/2023 às 10:17 por SUPORTE DO SISTEMA ORCLEI

MUNICÍPIO DE REDUTO     003/004
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO Opção: 4374

Sistema de Informações Municipais

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR

   CAMARA MUNICIPAL 1.356.700,00

      CORPO LEGISLATIVO 545.750,00

      CAMARA MUNICIPAL 810.950,00

   PREFEITURA MUNICIPAL 45.986.828,35

      GABINETE DO PREFEITO 606.020,00

      SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 4.847.784,41

         DIVISAO DE CONTROLE INTERNO 34.570,00

         DIVISAO DOS SERVICOS ADMINISTRATIVOS 3.364.268,64

         DIVISAO DOS SERVICOS DE TESOURARIA E TRIBUTACAO 440.798,38

         DIVISAO DOS SERVICOS DE CONTABILIDADE 393.350,00

         DIVISAO DOS SERVICOS DE PESSOAL 456.472,39

         DIVISAO DOS SERVICOS DE LICITACAO 158.325,00

      SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCACAO 5.658.110,14

         DIVISAO DOS SERVICOS DE ENSINO - RECURSOS PROPRIOS 2.174.961,93

         DIVISAO DOS SERVICOS DE ENSINO - DEMAIS RECURSOS 3.483.148,21

      FUNDO DE MANUT. DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - FUNDEB 6.030.000,00

      SECRETARIA MUN. CULT. ESP. LAZER E TURISMO 1.687.399,82

         DIVISAO SEC. MUN. CULT. ESP. LAZER E TURISMO 146.930,00

         DIVISAO DOS SERVICOS DE ESPORTE E LAZER 717.679,82

         FUNDO MUNICIPAL DO PATRIMONIO CULTURAL 815.000,00

         FUNDO MUNICIPAL DO TURISMO 7.790,00

      FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 11.883.828,92

      SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 11.860.774,73

      SECRETARIA MUN. AGRIC. PEC. E MEIO AMBIENTE 304.690,00

      SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 227.620,00

      FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.799.190,33

      FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 1.068.920,00

      FUNDO MUNICIPAL DO IDOSO 12.490,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 47.343.528,35

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR

   SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO 1.737.150,00

      GABINETE DA DIRETORIA DO SAAE 70.260,00

      ADMINISTRACAO DO SAAE 1.666.890,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 1.737.150,00

TOTAL GERAL 49.080.678,35

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/01/2023 às 10:17 por SUPORTE DO SISTEMA ORCLEI

MUNICÍPIO DE REDUTO     004/004
PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO Opção: 4374

Sistema de Informações Municipais

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2023

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE

ENTIDADE RECEITAS DESPESAS

SERV. AUTONOMO DE AGUA ESGOTO DE REDUTO 1.205.197,00 1.737.150,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO 47.875.481,35 45.986.828,35

Câmara Municipal de Reduto 0,00 1.356.700,00

TOTAL GERAL 49.080.678,35 49.080.678,35

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINACEIRAS POR ENTIDADE

ENTIDADE INTERFERÊNCIAS INTERFERÊNCIAS

ATIVAS PASSIVAS

Câmara Municipal de Reduto 1.356.700,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE REDUTO 0,00 1.356.700,00

TOTAL 1.356.700,00 1.356.700,00

© PLANO INFORMÁTICA LTDA emitido em 24/01/2023 às 10:17 por SUPORTE DO SISTEMA ORCLEI

		2023-01-24T09:22:41-0300
	DILCELIO DE OLIVEIRA HOTT:46309977687